REQUERIMENTO Nº        , DE 2008REQUERIMENTO Nº        , DE 2008REQUERIMENTO Nº        , DE 2008REQUERIMENTO Nº        , DE 2008
(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Requer inclusão na Ordem do Dia

da Proposta de Emenda à
Constituição nº 495, de 2006, que
acrescenta artigo ao Ato das
Disposições Constitucionais
Transitórias, sobre a formação de
novos municípios até o ano de

2000.

                         Senhor Presidente,

                         Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno,
requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de
Emenda à Constituição nº 495, de 2006, em virtude de sua relevância para a
regularização da situação jurídica de 57 municípios cuja criação está sub judice
no STF o que representa uma grande preocupação para seus gestores públicos
diante dos problemas que advirão se a sua extinção se concretizar.

Diante desta iniciativa é que espero contar com o apoio do
ilustre Presidente na aprovação do presente requerimento.

      Sala de Sessões, em          de  novembro de 2008

Deputado RÔMULO GOUVEIA – PSDB/PBRÔMULO GOUVEIA – PSDB/PBRÔMULO GOUVEIA – PSDB/PBRÔMULO GOUVEIA – PSDB/PB